ESTADO DO RIO DE JANEIRO

    MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

    SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

ATO DECLARATÓRIO EXECUTIVO SEMFAZ Nº 02, DE 17
DE NOVEMBRO DE 2017

Altera o Ato Declaratório Executivo SEMFAZ nº 01, de
01 de setembro de 2017, que divulga o Calendário
Fiscal do exercício de 2018 e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor,
DECLARA:
Art. 1º - Fica alterado o calendário fiscal do exercício de 2018, anexo ao Ato
Declaratório Executivo SEMFAZ nº 01, de 01 de setembro de 2017:

Tributos

Cota

Desconto

Data de vencimento

IPTU

Cota Única 10% (dez por cento) 28/02/2018

Cota Única 8% (oito por cento) 31/03/2018

1ª parcela - 31/03/2018

2ª parcela - 30/04/2018

3ª parcela - 31/05/2018

4ª parcela - 30/06/2018

5ª parcela - 31/07/2018

6ª parcela - 31/08/2018

7ª parcela - 30/09/2018

8ª parcela - 31/10/2018

9ª parcela - 30/11/2018

CONTRIBUIÇÃO
PARA CUSTEIO DO

SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO

PÚBLICA (CIP) DE
IMOVÉIS NÃO
EDIFICADOS

Cota Única 10% (dez por cento) 28/02/2018

Cota Única 8% (oito por cento) 31/03/2018

1ª parcela - 31/03/2018

2ª parcela - 30/04/2018

3ª parcela - 31/05/2018

4ª parcela - 30/06/2018

5ª parcela - 31/07/2018

6ª parcela - 31/08/2018

7ª parcela - 30/09/2018

8ª parcela - 31/10/2018

9ª parcela - 30/11/2018

TAXA DE COLETA,
REMOÇÃO E

DESTINAÇÃO DO
LIXO

Cota Única 10% (dez por cento) 28/02/2018

Cota Única 8% (oito por cento) 31/03/2018

1ª parcela - 31/03/2018

2ª parcela - 30/04/2018

3ª parcela - 31/05/2018

4ª parcela - 30/06/2018

5ª parcela - 31/07/2018

6ª parcela - 31/08/2018

7ª parcela - 30/09/2018

8ª parcela - 31/10/2018

9ª parcela - 30/11/2018

    ESTADO DO RIO DE JANEIRO

    MUNICÍPIO DE RIO DAS OSTRAS

    SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

TAXA DE USO
DE DISTRITO

INDUSTRIAL DE RIO
DAS OSTRAS

Cota Única - 28/02/2018

1ª parcela - 28/02/2018

2ª parcela - 31/03/2018

3ª parcela - 30/04/2018

4ª parcela - 31/05/2018

5ª parcela - 30/06/2018

TAXA DE OCUPAÇÃO
DE SOLO PÚBLICO

Cota Única - 28/02/2018

1ª parcela - 28/02/2018

2ª parcela - 31/03/2018

3ª parcela - 30/04/2018

4ª parcela - 31/05/2018

5ª parcela - 30/06/2018

6ª parcela - 31/07/2018

7ª parcela - 31/08/2018

8ª parcela - 30/09/2018

9ª parcela - 31/10/2018

10ª parcela - 30/11/2018

TAXA DE

FISCALIZAÇÃO
DE LOCALIZAÇÃO,

CONTROLE E
VIGILÂNCIA

Cota única c/

desconto

10% (dez por cento)

28/02/2018

Cota única s/

desconto

-

31/03/2018

ISSQN- TRABALHO
PESSOAL

Cota Única - 28/02/2018

1ª Trimestre  28/02/2018

2º Trimestre - 31/03/2018

3º Trimestre - 30/04/2018

4º Trimestre - 31/05/2018

Art . 2º - Este Ato Declaratório Executivo entra em vigor na data de sua publicação.
.

Rio das Ostras, 17 de novembro de 2017.

   JOÃO BATISTA ESTEVES GONÇALVES

    Secretário Municipal de Fazenda